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周囲に気を配る 
校長 三瓶 淳 

 

出張に行くために地下鉄に乗った時です。朝なので結構混んでいました。私の前に立った人

は、リュックを後ろに背負っていたので、人に押されるというよりもリュックに体が押されて、

バランスよく立てずに困りました。これが女性や子どもだったらちょうど顔の辺りになり不快

感が増すだろうと思いました。次の駅でその男性は降りましたが、次に乗ろうとした人々を見

るとすでにリュックを前に抱えて並んでいる人もいて、周囲に対する配慮の違いに気付きまし

た。そして、その車両を見渡すとリュックを前に抱えている人がたくさんいて嬉しくなりまし

た。これからどの学年も校外学習で公共機関を利用する機会があります。「リュックは前に抱

く」「騒がない」「席を譲り合う」を指導していますが、状況を察して行動できる人になっても

らいたいと思いました。 

 

ところで、先日「地域見守りたいミーティング」、「キッズと学童と学校の連絡会」を行いま

した。月に１度定例で行っています。本校の子どもたちが登下校するときの様子や、地域の交

通状況。そして、放課後を一時的に施設で過ごす子どもたちの様子。互いに見えないところで

行動・活動する子どもの様子を共有できるのは、児童理解のためにとても良い機会となってい

ます。前者の会議では、正に川崎市多摩区登戸で痛ましい事件があったばかりで、なおかつ本

校の学区近くにも私学のスクールバスの乗り場があるので他人事ではありませんでした。当日

は青葉警察の方が来校し、３～６年生への防犯教室を行ってくださったのですが、その中でも

『ひとりで帰らない』『まっすぐ家に帰る』ことを強くおっしゃっていました。翌日からパト

ロールをしていただいています。学校側も学年完全下校の時間を合わせることを再確認しまし

た。さらに、横断歩道で青になっても周囲の車が完全に止まることを確認してから渡ることや、

車道より下がって待つことを伝えていきます。後者の会議では、学級で見せる表情と違い、家

に帰った感覚でスタッフに甘えてみたり、その一方自分たちでルールを決めながら自立した行

動をとったりする子どもたちもいるようでした。放課後、広い校庭でサッカーを楽しんだり、

長縄跳びの練習や一輪車の練習をしたりする姿は、とても満足そうです。特に、出張に出かけ

たり、帰って来たりした時に、一輪車を練習しているところを通ると、「校長先生、どこに行

く（行って来た）の？」と聞かれ、応えると「頑張ってね（ご苦労様でした）！」と声をかけ

てもらえ、『我が家』のような感覚になり、エネルギーをもらえています♪ 

 

６月は、６年の日光修学旅行や４年高尾宿泊体験学習があります。小学校生活最後の宿泊行

事と最初の宿泊行事。どちらも子どもたちにとって印象に残る学校行事です。そのためには周

囲に対する配慮が大切です。学校生活で出来ていること、努力して良くしていること、自信が

ないけどやってみようとすること等を場に応じて実践できる機会にしていきたいと思います。 

今後も学校と保護者、地域が互いに手を繋いで、周囲の状況を適切に判断しながら子どもた

ちの安心・安全な学校生活をつくっていきたいと思います。 



 

＜下校時刻変更のお知らせ＞ 

  ７日（金） 4 年 13:40 下校  

宿泊体験学習保護者説明会実施のため 

 ２１日（金） ５年 13:40 下校 

     宿泊体験学習保護者説明会実施のため 

 ２６日（水） 全校 14:15 下校 

     学校保健委員会実施のため 

 ２７日（木） 全校 14:40 下校 

     授業研究会実施のため  

＜学校カウンセラー来校日＞ 
 お子様の学校生活やご家庭での悩みや不安などにつ

いて専門のカウンセラーがカウンセリングいたします。 

  ６月  ４日（火）ＰＭ 

     １３日（木）ＡＭ 

     ２０日（木）ＡＭ 

        ２７日（木）ＰＭ 

お申込みは、児童支援専任教諭 板東 まで 

℡ ９０２－４８６６ 

 

 

＜水泳学習開始＞ 
 今年も水泳学習の時期がやってきました。自分の泳力

を確かめるとともに、体力増進を図り、泳力の伸びを目

指して頑張って欲しいです。 

 17 日（月）にプール開きの会を行い、

各学年で順次スタートとなります。各

学年の実施日や準備物・プールカード

の扱いについては全校配布されるプリ

ント「水泳学習参加にあたって」をご

確認ください。 

 

日 曜 朝 主な行事
創立記念日

オヤジの会プール清掃（午前中）

開港記念日

交流 色覚検査（欠席者）
集会 なかよし交流タイム②
スキル 聴力検査５年、５・６組

委員会活動③　学校カウンセラー来校PM
スキル 聴力検査３年　おはようどんぐりこ5・6年、5・6組

４年資源循環局都筑工場見学
朝会 耳鼻科検診１・４年+他学年希望者（8:45～）

朝会  ３・５年なかよし交歓給食
スキル 聴力検査２年　４年スキルなし13:40下校

４年宿泊体験学習保護者説明会　

６年日光修学旅行　出発

集会 ６年日光修学旅行　到着

聴力検査1年　
スキル ６年振替休日

聴力再検査（欠席者）
スキル

学校カウンセラー来校AM

どんぐりこお話し会　４年認知症サポート養成講座
スキル １・３年交通安全教室

２・４年なかよし交歓給食　　              教育実習終了

集会 プール開きの会（水泳学習開始）
水泳

スキル 代表委員会④

１・６年なかよし交歓給食
スキル おはようどんぐりこ1・2年

朝会 朝会　全校いじめ防止アンケート① 　クラブ活動③

スピーチコンテスト校内発表　学校カウンセラー来校AM
スキル ５年宿泊体験学習保護者説明会

５年スキルなし13:40下校

４年高尾宿泊体験学習　出発

集会 ４年高尾宿泊体験学習　到着

スキル ４年振替休日　

区国際平和スピーチコンテスト（区公会堂）
特タ 学校保健委員会（第１回）

特別タイム５時間授業　個別支援級ブロック交流会

重点研授業研究会

学校カウンセラー来校PM
スキル ２年遠足（八景島シーパラダイス）

4 火

5 水

1 土

2 日

3 月

6 木

7 金

8 土

金

9 日

10 月

11 火

30 日

25 火

26 水

27

6月行事予定

28 金

29 土

21 金

土

16 日

17 月

12 水

13 木

木

22

24 月

土

23 日

18 火

19 水

20 木

15

14

＜なかよし交歓給食＞ 
 本校では子どもたちの豊かな人間関係の育成を図る

ために、年間を通して、異学年交流に積極的に取り組ん

でいます。年度当初に「なかよし学級」を設定し、レク

や集会活動、体育的活動等に一緒に取り組むことで、「上

級生を敬う気持ち」や「下級生をいたわる気持ち」を育

んでいます。 

 今月は「なかよし交歓給食」を実施します。給食を一

緒に食べることでさらに交流を深めます。予定は次の通

りです。 

 6 日（木） ３・５年生 実施 

１４日（金） ２・４年生 実施 

１８日（火） １・６年生 実施 

 

＜教育実習＞ 
 5 月 20 日（月）～6 月 14 日（金）の期間で教育実習

を実施しています。所属学級は次の通りです。 

 
〇 深川 智史先生   

3 年 1 組 佐々木国治級で実習 

 


